
Consultas Realizadas 

Licitación 429752 - LCO SBE 02-23
ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS

OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS
Consulta 1 - Plazo para entrega:

Consulta 2 - Solicitud de Pago de Anticipo:

Consulta 3 - Inspecciones y Pruebas:

Consulta 4 - Autorización del Fabricante, apartado b)

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Plazo para entrega:
En el PBC dice Plazo para entrega (días): 60 (ver página 27)
Solicitamos a la Convocante extender dicho plazo de entrega a por lo menos 90 (noventa) días corridos, contados a partir
de la firma del contrato respectivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Solicitud de Pago de Anticipo:
En el PBC dice Solicitud de Pago de Anticipo: No aplica (ver página 36)
Solicitamos a la Convocante incorporar la figura del Anticipo, de al menos 20% del valor del contrato. Esto permitirá la
participación de pequeñas empresas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Inspecciones y Pruebas:
En el PBC dice: Las inspecciones y pruebas podrán realizarse en las instalaciones del Proveedor o de sus subcontratistas,
en el lugar de entrega y/o en el lugar de destino final de entrega de los bienes, o en otro lugar en este apartado (ver página
29)
Solicitamos a la Convocante indicar los lugares de destino final de entrega. A los efectos de estimar los costos de traslado,
tanto para la entrega como para los mantenimientos preventivos a ser realizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

Se aclara que Los bienes serán instalados en el HC del I.P.S. según establece el Pliego de Bases y Condiciones en la planilla
de traslados.

Consultas Realizadas   Licitación 429752 - LCO SBE 02-23 ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS

19/02/25 07:40 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Autorización del Fabricante, apartado b)

Consulta 5 - Certificado de registro sanitario

Consulta 6 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 7 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 8 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Autorización del Fabricante, apartado b) 
En el PBC dice: para la firma del Contrato la misma deberá estar legalizada por el Consulado Paraguayo del país de emisión
del documento y del Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay (ver página 21)
Consultamos al Convocante ¿será válida la presentación de la Autorización del Fabricante apostillada según Convenio de la
Haya?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Certificado de registro sanitario 
En el PBC dice: Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12 (ver página 22)
Solicitamos al Convocante permitir la presentación de Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12
o en trámite en caso de no poseerlo para la fecha de presentación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 4.4 Diámetro de la punta recomendada: 6,00 mm Ø (cóncava)
Solicitamos a la convocante permita: Diámetro de la punta recomendada: 6,00 mm (+/- 1,5 mm) Ø

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.1 Longitud axial sugerida: de 13,00 a 45,00 mm
Solicitamos a la convocante permita: Longitud axial sugerida: de 13,00 mm (+/- 1 mm) a 45,00 mm (+/- 5 mm)

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 429752 - LCO SBE 02-23 ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS

19/02/25 07:40 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 9 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 10 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 11 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 12 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.2 ACD sugerido: de 1,80 a 7,00 mm
Solicitamos a la convocante permita: ACD sugerido: de 1,80 (+/- 0,3 mm) a 7,00 mm (+/-1 mm)

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.3 Grosor de la lente sugerido: de 2,00 a 6,00 mm
Solicitamos a la convocante permita: Grosor de la lente sugerido: de 2,00 (+/- 0,1 mm) a 6,00 mm (o mayor)

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.8 Kit PC: SRK/T, SRK II, Holladay, Haigis (optimizado, estándar), Showa, doble K SRK/T
Solicitamos a la convocante permita: Kit PC: SRK/T, SRK II, Holladay, Haigis (optimizado, estándar), Showa, doble K SRK/T o
similares equivalentes a cada fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

Se aclara que el podrá cotizar equipos que realicen las mismas mediciones sin importar la nomenclatura utilizada por el
fabricante, en cuyo caso deberá demostrar la similitud.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.9 Exportación de datos a unidad de almacenamiento USB
Solicitamos a la convocante permita: Exportación de datos a unidad de almacenamiento USB o interface RS232

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 429752 - LCO SBE 02-23 ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS

19/02/25 07:40 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 13 - Experiencia Requerida

Consulta 14 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta 15 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 7.10 Puerto para impresora
Solicitamos a la convocante permita: Puerto para impresora o impresora integrada

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

Se aclara que en el caso que el equipo cuente con impresora integrada, se considera que el puerto de impresora es interno,
por tanto el oferente cumple con lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2023

Experiencia Requerida
En el PBC dice: Demostrar la experiencia en la provisión de equipos biomédicos con contratos y facturas (ver página 20).
Solicitamos al Convocante que los Contratos y Facturas sean por la provisión de equipos biomédicos oftalmológicos; de
esta forma el IPS se asegurará de contar con ofertas de empresas especializadas en la provisión de equipos oftalmológicos.

De aceptarse nuestra solicitud, esta parte quedaría redactada de la siguiente manera:
Demostrar la experiencia en la provisión de equipos biomédicos oftalmológicos con contratos y/o facturas a instituciones
publicas o privadas por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación,
dentro de los últimos: 5 (cinco) (2018-2019-2020-2021-2022) años.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 5.1 Automático: Manual, mentonera
Solicitamos a la convocante permita el apartado quede solo: Automático

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2023

Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
En el punto 1 5.2 Manual: Interruptor de pedal
Solicitamos a la convocante permita el apartado quede solo: Manual

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2023

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico Ultima Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 429752 - LCO SBE 02-23 ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS

19/02/25 07:40 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 429752 - LCO SBE 02-23 ADQUISICION DE EQUIPOS BIOMEDICOS OFTALMOLOGICOS PARA EL IPS
	Consulta 1 - Plazo para entrega:
	Consulta 2 - Solicitud de Pago de Anticipo:
	Consulta 3 - Inspecciones y Pruebas:
	Consulta 4 - Autorización del Fabricante, apartado b)
	Consulta 5 - Certificado de registro sanitario
	Consulta 6 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 7 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 8 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 9 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 10 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 11 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 12 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 13 - Experiencia Requerida
	Consulta 14 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO
	Consulta 15 - Ítem 1 -BIOMETRO ÓPTICO


